Le nom de Dieu est la vertu de Dieu; il est sa sainteté, sa fidélité, sa renommée, sa gloire. Son nom, c'est lui-même; blasphémer ce nom, c'est blasphémer l'essence même de Dieu.

Quiconque invoquera le nom du Seigneur, sera sauvé, dit le prophète Joël : *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit (II. 32).*

Seigneur notre Dieu, combien votre nom mérite d'être admiré par toute la terre! s'écrie le Prophète royal : *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! (VIII. 2.)*

La sainte Vierge elle-même proclame la sainteté du nom du Seigneur : *Et sanctum nomen ejus (Luc. I. 49).*

1° Le nom de Dieu est la splendeur et la gloire de Dieu...; 2° il indique sa puissance et appelle son secours...; 3° il montre l'adoration qu'on lui doit...; 4° il est Dieu lui-même..... Ainsi, dire qu'il faut louer, célébrer, chanter, sanctifier, adorer le nom de Dieu, c'est dire qu'il faut louer, célébrer, chanter, vénérer et adorer Dieu lui-même..... O mon Dieu, que votre saint nom soit sanctifié : *Sanctificetur nomen tuum (Matth. VI. 9).*

BON EXEMPLE.

Nécessité du bon exemple.

On enseigne avec autorité, lorsqu'on prêche d'exemple, dit saint Grégoire; car on n'a pas confiance en celui dont les actes contredisent le langage (1).

Pasteurs, pères de famille, maîtres, magistrats, professeurs, supérieurs, si vous enseignez les autres, et que vous ne vous réformiez pas vous-mêmes, quelle force auront vos leçons? *Qui alium doces, teipsum non doces* (Rom. II. 21).

Bien dire et mal vivre, dit saint Prosper, qu'est-ce autre chose que se condamner par sa propre bouche? *Bene docere, et male vivere, quid aliud est, quam se sua voce damnare?* (In Sentent.)

Écoutez saint Bernard : Une haute position, dit-il, et une âme abjecte, la première place et une vie indigne, une langue éloquente et des mains oisives, beaucoup de paroles et pas de fruit, un visage grave et une action légère, une grande autorité et un esprit inconstant, un visage sévère et une langue qui aime à badiner : voilà des choses monstrueuses (2).

Celui qui enseigne, et qui ne fait pas ce qu'il enseigne, est semblable à un puits qui donne de l'eau à tous ceux qui en veulent, qui lave les souillures et qui ne peut se purifier lui-même, dit l'abbé Pastor (*Vit. Patr.*). Il est encore semblable à ces poteaux placés le long des routes, qui disent aux voyageurs : Voici le chemin; et qui restent toujours à la même place, jusqu'à ce qu'ils pourrissent, qu'ils tombent, et qu'ils soient jetés au feu.